uma relativa às contribuições 
previdenciárias e outra relativa aos demais tributos. Isso representou melhor controle da emissão 
das CND, bem como maior facilidade ao contribuinte. 

No âmbito da fiscalização de receitas e combate à sonegação, foram concluídas, até 31/12/2015, 
277.369 (duzentos e setenta e sete mil, trezentos e sessenta e nove) ações fiscais, assim 
consideradas as fiscalizações de pessoas físicas e de pessoas jurídicas, além da revisão de 
declarações decorrentes das malhas fiscais. O total do crédito tributário constituído nessas ações 
fiscais alcançou R$ 125,62 bilhões.

[...]

� Acompanhamento do indicador estratégico Índice de Garantida do Crédito Tributário, que 
mede a relação entre o valor de bens e direitos arrolados ou acautelados por medida cautelar fiscal e 
o passivo tributário sujeito à garantia. Desde o início da medição desse indicador, em janeiro de 
2012, houve incremento de 518% (quinhentos e dezoito por cento) no valor de bens e diretos 
arrolados, chegando-se ao montante atual de R$ 107 bilhões. Só em 2015, foram arrolados R$ 30 
bilhões em bens e direitos. Constatou, também, o incremento nos valores constrangidos por MCF de 
cerca de R$ 1 bilhão no início de 2013, para R$ 14,8 bilhões no final de 2015.

[...]

Em 2015, foi aberta uma nova fábrica de 
cigarro e uma outra teve o registro restabelecido mediante decisão do STF. Atualmente, o Scorpios 
encontra-se instalado em 15 (quinze) fábricas de cigarros, a totalidade dos fabricantes legalmente 
autorizados. São, assim, 101 (cento e uma) linhas de produção controladas, o que permite o controle 
da produção de cerca de 3,16 bilhões de unidades de carteiras de cigarros (1,45 bilhão de boxes, 1,7 
bilhão de maços e 10 milhões para exportação). 

� O setor de fabricação de bebidas é objeto de acompanhamento mediante controles como o